18-mm-Ultraschallsensoren mit TEACH-Mode-Programmierung
U-GAGE™ Bauform S18U Ultraschallsensor mit Analogausgang
 05/05 GD138 Rev. A
Ausführungen
Merkmale
•  Schnelle und einfache TEACH-Mode-Programmierung; keine Potentiometereinstellungen
• Kurzer Totbereich
• Skalierbarer Ausgang verteilt das Ausgangssignal automatisch auf die gesamte Breite des

Abgewinkeltes Gehäuse
Gerades Gehäuse
Typenbezeichnung
S18UIA
Reichweite Anschlussart* Betriebsspannung Ausgang
5-poliges, 2 m langes Kabel
S18UUAQ
S18UUA
5-poliger M12 x 1-Stecker
30 bis 300 mm
5-poliges, 2 m langes Kabel
10 bis 30 VDC
0 bis 10 VDC
Gehäuse-
Konfiguration
gerade
S18UIAR 5-poliges, 2 m langes Kabel
S18UUARQ
S18UUAR
5-poliger M12 x 1-Stecker
5-poliges, 2 m langes Kabel
S18UIAQ 5-poliger M12 x 1-Stecker
0 bis 10 VDC
abgewinkelt
S18UIARQ 5-poliger M12 x 1-Stecker
4 bis 20 mA
4 bis 20 mA
U-GAGE™ Bauform S18U Ultraschallsensor mit — Analogausgang
2   GD138 Rev. A
Banner Engineering Corp. • Minneapolis, MN U.S.A.
www.bannerengineering.com  •  Tel: 763.544.3164
Funktionsprinzip
Ultraschallsensoren senden einen oder mehrere Ultraschallimpulse aus, die sich mit Schall-
geschwindig keit in der Luft ausbreiten. Ein Teil des Ultraschalls wird vom Objekt zum Sensor zurück
reflektiert. Der Sensor erfasst die Gesamtlaufzeit des Ultraschallimpulses zum Objekt hin und zurück
zum Sensor. Der Abstand zum Objekt wird anschließend mit folgender Formel berechnet:
D =  c t
2
Zur Verbesserung der Genauigkeit kann ein Ultraschallsensor die Berechnung mehrerer Schallimpulse
mitteln, bevor ein neuer Wert ausgegeben wird.
Temperatureinfluss
Die Geschwindigkeit des Ultraschalls hängt von der Zusammensetzung, dem Druck und der
Temperatur des Gases ab, in welchem sich der Schall ausbreitet. Bei den meisten Ultraschall-
anwendungen sind Zusammensetzung und Druck des Gases relativ stabil, wohingegen die Temperatur
häufig schwanken kann.
In der Luft variiert die Geschwindigkeit des Schalls mit der Temperatur entsprechend der folgenden
Näherung:
Cm/s = 20  273 + TC
Oder in Fahrenheit:
Cft/s = 49  460 + TF
Temperaturkompensation
Schwankungen der Lufttemperatur beeinflussen die Schallgeschwindigkeit, was sich wiederum auf
die Genauigkeit der Abstandserfassung des Sensors auswirkt. Eine Erhöhung der Lufttemperatur
verschiebt beide Messbereichsgrenzen zum Sensor hin. Umgekehrt entfernen sich durch eine
Verringerung der Lufttemperatur beide Messbereichsgrenzen vom Sensor. Diese Verschiebung beträgt
bei einer Temperaturänderung von 20°C ungefähr 3,5% der Grenzdistanz.
Die Ultraschallsensoren der Bauform S18U besitzen eine integrierte Temperaturkompensation.
Dadurch verringern sich temperaturbedingte Fehler um ca. 90%. Im spezifizierten Temperaturbereich
von –20° bis +60°C bleiben die Bereichsgrenzen mit einem Drift von nur 1,8 % konstant.
HINWEISE:
•  Die präzise Temperaturkompensation des Sensors kann durch direkte Sonnenlichteinstrahlung
beeinträchtigt werden.
 •  Erfolgt die Messung über einen Temperaturgradienten, ist die Kompensation weniger effektiv.
•  Der Temperaturdrift bei Hochlauf beträgt weniger als 1,7% der Erfassungsabstands. Nach
10-Minuten beträgt die Abweichung weniger als 0,3% von der tatsächlichen Position. Nach
25-Minuten ist die Messung stabil.
D = Abstand zwischen Sensor und Objekt
c = Geschwindigkeit des Schalls in Luft
t = Laufzeit des Ultraschallimpulses